dengan masyarakat non-Muslim. Pada awalnya, konflik hanya terjadi dalam

skala kecil antara pihak Muslim dengan anak-anak atau keluarga non-Muslim

di sekitar wilayah Madinah. Namun kemudian konflik tersebut berkembang

menjadi besar yang melibatkan ribuan orang dalam beberapa peperangan

seperti Perang Badar (2 H/623 M), Perang Uhud (3 H/625M), dan Perang

Khandaq (5 H/627 M).

Tahap ketiga, umat Islam mulai meninggalkan Madinah. Awalnya adalah

keberangkatan Muhammad SAW dan rombongan ke Mekkah untuk

menunaikan ibadah umroh. Meski gagal karena tidak diizinkan masuk Mekkah

oleh kaum Quraisy, Muhammad SAW berhasil “mendesak” kaum Quraisy

untuk mengadakan perjanjian di Hudaibiyah (6 H/628 M). Perjanjian tersebut

berisi penghentian konflik bersenjata antara Quraisy dan Muslim. Dengan

adanya kesepakatan ini, maka ancaman dari luar sedikit berkurang sehingga

Muhammad SAW dapat berkonsentrasi pada penataan masyarakat Madinah

dan membina hubungan diplomatik dengan suku-suku atau suku-suku di